
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2024/01127
 

DEL 23/12/2024
 

 

Collegio Sindacale il   
23/12/2024

 
  

 
OGGETTO   

 

Adempimenti conseguenti alla DDG n. 900 del 18.10.2024. Presa d'atto dell' unica candidatura per Avviso per Manifestazione di 

interesse, riservato ad Enti del Terzo Settore ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 117/2017 - Progetto I.R.I.D.E. "Insieme per ritrovare 

sensi e restituire dignità a rei, vittime, comunità" - Cassa delle Ammende. CUP G49121000050001

 
 

 

Struttura Proponente Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economato - Provveditorato 

Poliambulatorio - (PZ) Segreteria Direzionale 

Economico Finanziaria  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
23/12/2024

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore dell’UOC Gestione Amministrativa Presidi e Distretti, Dott.ssa Leonilde Nobile  relaziona quanto 

segue: 

 
Premesse e richiamate integralmente: 

 La Deliberazione del Direttore Generale n. 543 del 19 giugno 2024 avente ad oggetto 
“Determinazione Dirigenziale Regionale n. 13BF 2022/D. 00470 del 7/12/2022 – Progetto 
I.R.I.D.E.:”Insieme per ritrovare sensi e restituire dignità a vittime, rei e comunità” – Cassa delle 
Ammende – CUP G49121000050001. Presa d’atto.” con cui è stato preso atto del Progetto de quo 

e dell’individuazione dell’Azienda Sanitaria quale capofila del Progetto a valenza regionale;  

 la Deliberazione del Direttore Generale ASP n. 900 del 18 ottobre 2024, avente ad oggetto 
“Provvedimenti attuativi della Deliberazione del Direttore Generale n. 543 del 19 giugno 2024, 
relativa a presa d’atto del Progetto I.R.I.D.E. “Insieme per ritrovare sensi e restituire dignità a rei, 
vittime e comunità” a valenza regionale. Approvazione Avviso per Manifestazione di interesse, 
riservato ad Enti del Terzo Settore ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017”, con cui l’ASP ha 
provveduto a pubblicare l’Avviso per la Manifestazione d’interesse, indirizzata ad Enti del Terzo 
Settore con cui co-progettare le attività inerenti al Progetto de quo anche sul sito istituzionale 

dell’ASP, nella sezione Amministrazione Trasparente, in data 18.10.2024; 

Considerato che, in merito alle procedure per l’individuazione del soggetto del privato sociale esecutore 

del servizio, per cui si è dato mandato all’UOC Provveditorato Economato, si è tenuto conto delle possibilità 
offerte dalla vigente normativa, optando per una co-progettazione mediante accreditamento di cui all’art. 55 
commi 3 e 4 del D. Lgs 117/2017, (non assimilabile all’accreditamento in ambito sanitario, di cui al D. Lgs. 
502/1992), aperta a più Enti del Terzo Settore, in grado di attivare forme di coinvolgimento e crescita 
condivisa, esulando da logiche di mercato e sinallagma contrattuale. La rete così costituita consente ad 
altri Enti del Terzo Settore di accedere, in prestabilite finestre temporali periodiche, maturando i requisiti 

previsti dall’Avviso per Manifestazione di interesse, di cui trattasi;  

Evidenziato che il Progetto I.R.I.D.E. “Insieme per ritrovare sensi e restituire dignità a vittime, rei e 

comunità” si propone l’obiettivo di creare, per la Regione Basilicata, un servizio/ufficio di Mediazione 
Penale e di Giustizia riparativa, nonché di assistenza alle vittime di reato, che permettano di realizzare 
percorsi qualificanti ed efficaci, diretti al recupero sociale, sia intramurario, sia in esecuzione penale 
esterna e spazi di maggiore attenzione alle vittime per evitare fenomeni di vittimizzazione secondaria. Altra 
finalità del Progetto è di favorire la sensibilizzazione sui temi della giustizia riparativa e sostegno alle 

vittime; 

Ritenuto necessario assicurare una rete possibilmente articolata di risposte ai bisogni dell’utenza, da parte 

di soggetti (imprese sociali, volontariato, associazioni del Terzo settore) idonei per i loro fini statutari, 
requisiti professionali e di esperienza pregressa, al di fuori di logiche competitive e lucrative di mercato, 
contribuendo a un percorso di co-progettazione in cui ciascuno degli interessati è parte attiva;  

Dato atto che, rispettando i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, 

predeterminazione dei criteri di scelta, partecipazione e parità di trattamento desumibili dalla L. 241/1990 e 
dal D. Lgs. 117/2017 a seguito della pubblicazione dell’Avviso per Manifestazione di interesse, riservato ad 
Enti del Terzo Settore, sul sito istituzionale ASP, in data 18 ottobre 2024 e trascorsi trenta giorni, è 
pervenuta, al protocollo aziendale, con n. 0115043 una sola candidatura, da parte della Società STUDIO 
IRIS – Società Cooperativa, con sede in Potenza al Viale dell’Ateneo Lucano n. 3, C.F. 01792730762, 
iscritta al n. PZ – 134713 del R.E.A. e al RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con numero 

di repertorio 27600 – sezione Imprese Sociali, in data 17 novembre 2024, a mezzo Pec; 

Dato atto, altresì, che sono stati verificati i requisiti generali ed i requisiti relativi alla formazione ed alla 

pregressa esperienza nel settore della Mediazione Penale e Giustizia Riparativa delle professionalità 
coinvolte nelle attività in cui si esplica il Progetto, di cui all’elenco fornito dalla Società STUDIO IRIS – 

Società Cooperativa e conservato agli atti presso la UOC Gestione Amministrativa Presidi e Distretti; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 3/4 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 

doversi prendere atto dell’unica candidatura pervenuta al protocollo ASP, da parte della Società STUDIO 
IRIS – Società Cooperativa, con sede in Potenza al Viale dell’Ateneo Lucano n. 3, C.F. 01792730762, 
iscritta al n. PZ – 134713 del R.E.A. e al RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con numero 

di repertorio 27600 – sezione Imprese Sociali, in data 17 novembre 2024; 

E, per l’effetto, 

  di notificare il presente atto alle UU.OO indicate nel frontespizio;  

  di trasmettere il presente atto all’Ufficio Regionale Pianificazione Sanitaria, Verifica Obiettivi, 

Innovazione e qualità – Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona; 

  di trasmettere il presente atto a Ministero della Giustizia - Cassa delle Ammende – Programmi e 

Progetti di edilizia penitenziaria, lavoro penitenziario e progetti di pubblica utilità; 

  di trasmettere il presente atto all’Azienda Sanitaria di Matera; 

  di trasmettere il presente atto a Società STUDIO IRIS – Società Cooperativa; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

Di doversi prendere atto dell’unica candidatura pervenuta al protocollo ASP, da parte della Società 

STUDIO IRIS – Società Cooperativa, con sede in Potenza al Viale dell’Ateneo Lucano n. 3, C.F. 
01792730762, iscritta al n. PZ – 134713 del R.E.A. e al RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore con numero di repertorio 27600 – sezione Imprese Sociali, in data 17 novembre 2024; 

E, per l’effetto, 

  di notificare il presente atto alle UU.OO indicate nel frontespizio;  

  di trasmettere il presente atto all’Ufficio Regionale Pianificazione Sanitaria, Verifica Obiettivi, 

Innovazione e qualità – Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona; 

  di trasmettere il presente atto al Ministero della Giustizia - Cassa delle Ammende – Programmi e 

Progetti di edilizia penitenziaria, lavoro penitenziario e progetti di pubblica utilità; 

  di trasmettere il presente atto all’Azienda Sanitaria di Matera; 

  di trasmettere il presente atto alla Società STUDIO IRIS – Società Cooperativa; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 4/4 

 

  di dare atto che tutti gli atti sono conservati presso la UOC Gestione Amministrativa Presidi 

e Distretti; 

  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 
 
 

 
 
 

Giovanna Mazziotta
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Leonilde Nobile
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legg e. 

 

 
 


